Principiū ad nervulos qui inserviunt dilatandis vel contractan-  
dis orificijs cordis, inde sicut ut eam anima sentiat Principiū, tan-  
quam in corde.

## ARTICULUS XXXVII.

Quomodo appareat, eas oes effici à quodam motu spiritum.  
Et quia simile quicquam accidit in omnibus alijs Passiōibus, ni-  
mirum quod Principaliē oriantur à spiritibus contentis in calvissi-  
bus cerebri, quatenus curſus suum dirigunt Verges nervos, qui in-  
serunt dilataōni vel contractioni orificioī cordis, aut impellen-  
do Venerie ad ipsum ganglion qui in alijs Partibus est, aut quo-  
cunq; alio modo, sc̄ndē cōdenā Passiōi; Hinc clare intelligi  
potest, quare sup̄ciens pofculim in illarum definitione, eas pro-  
ducit per motum aliquem specialem spiritum.

## ARTICULUS XXXVIII.

Exemplum motuum corporis qui comitantur Passiones,  
ab anima non dēndent.

Ceterum eodem modo quo enſus quēm capiunt In spiritus Verges  
nervos cordis, sufficit ad dandum motu glandulas per quēm Tex-  
tor anima inducit, sic dñm gl̄ id solum, quod quidam spiritus eo-  
dem tempore tenunt Verges nervos, qui inserviunt motuoris curvib⁹  
ad pugendum, efficiunt alium motum in eadem glande, cuius ope  
anima sentit & reprehendit hanc pugnam; quæ hoc modo excitati  
potest in corpore, per solam dispositionem organoī ejus, ab  
ulla ope animæ.

## ARTICULUS XXXIX.

Quomodo eadem causa possit excitat̄ diversas  
Passiones in varijs hominibus.

Eadem impressio quam presentia obiecti temibilis efficit in gla-  
de, & quæ inuenit Tēnorem in quibusdam hominibus, potest excita-  
re in alijs (animi) & animalijs: ejus rei ratio h̄c est, quod  
omnia

omnia cerebra & fine disposita eodem modo, & quod idem motus glande  
rit qui in quibusdam excitat terorem, efficiat in aliis ut spiritus  
substantia gemitos cerebri, qui eos deducant partim in natos qui in-  
serunt manibus mortuis ad se & tulendum, & partim in illos  
qui agitant & impellunt sanguinem versus cor, e modo qui requi-  
ritur ad producendos spiritus apes continuande hinc suj defen-  
sionem & retinende illius voluntatis.

## ARTICULUS XL

Quis sit praecipuum affectus passionis.

Etiam obseruandum, praecipuum effectum in hominibus omnium  
passionum esse, quod incitat & dissonat eorum animas ad voluntatem  
quoniam ea quibus sua corpora preparant: Ita ut sensus tactus  
eam ad voluntatem jugendi incitat, audacie velio ad voluntatem  
certandi, & sic de aliis.

## ARTICULUS XLII.

Quae sit potentia animae respectu corporis.

Sed voluntas adeo libra est sua natura, ut nunquam possit  
cogiri. Et ex duabus speciebus cogitatione quae in anima di-  
stinxerit, quae alia ad eius actiones, minima eius voluntates, alia eius  
voluntates, alia eius passiones, secundando illud vocabulum in la-  
tiori illa significatio quae complectitur via percognitionis gra-  
tia & absolute illius potestate, nec possumus nisi in dire-  
cte contactu a corpore; ut est contrastio ultima absolute & directe  
ab actionibus quae eas producent, nec possumus aliter quae dicere  
est ad anima mutant, nisi cum ipsam eam causa est: Et omnis  
actio animae in hoc consistit, quod ei ipso solo quod volunt aliquid,  
efficit ut glandula cui archivis est juxta est, se modice modo con-  
venienti ad glandulam effectus qui hinc voluntati respondet.

## ARTICULUS XLII.

Quomodo repetiam in memoria ea quae remisisse voluntates.

Sic

Sic cum a  
ge se in et  
partes i  
quid objec  
alium sc  
cursus, p  
majorem  
qui ad se  
luis sube  
de, qui re  
luctuose c

Sic cum in  
luntas hinc  
est spiritus  
representa  
ratione uni  
quis retine  
etur in cede  
luntas offic  
inservient.

A  
gl  
Atamen  
quendam q  
contingit p  
quemque mot  
disponere o  
Voluntas u  
in hunc modum  
trahat: sed  
eius rei hab  
non pinxit

motus glan.  
spiritus  
los qui in-  
in illos  
qui requi-  
sui defen-

ommum  
ad toler-  
sticsons  
d'tolent

possit  
ima Di-  
z, alid eis  
um in la-  
um gra;  
in dire-  
udent  
D'agre-  
l omnis  
liqui d,  
odo con-  
dicat?

ad  
Sic

Sic cum anima vult recordari alienus rei, hanc voluntas efficit ut glans  
se se inclinans successivè horum & illorum, impellat spiritus agitatis  
partes cerebri, nosq; vult in sentirenam in qua id testimonia quae reli-  
quii objecti cuius volumen recordari. Nam illa testimonia nihil  
alium est quam quod poti cerebri, per quos sp̄s antea ceperant suū  
cursor, ipsa & sensus hujus objecti acquisivit ut ex pacto facilitet  
majorē quam alijs, se se turgus aperiendi codē modo spiritibus  
qui ad se levant: adeo ut hi sp̄s, repentes illos paros, eos paci-  
tius subeant quam alios: qua ratione excitare motū specialē in glan-  
de, qui representat animal idem objecti, & ipsi in dicat, idem it-  
ius esse cuius recordari volebat.

## ARTICULUS XLIII.

Quomodo anima posuit imaginari, attendere, & movere corporis.

Sic cum imaginati volumen aliquod quod nunquam vidimus, sed vo-  
luntas vult habet modum glandem modo inclinata ad impelli-  
dos spiritus. Per hos paros cerebri quoniam aperitione hoc potest  
representari. Sic cum quis suam attentionem fixere vult in confide-  
ratione unius objecti per aliquod tempus. Sed voluntas per illud tem-  
pus retinet glandem inclinatam in eandem partem. Sic ceterique  
vult in cedere volumen, aut alio modo movere nostrum corpus. Hanc vo-  
luntas efficit ut glande impellat spiritus ad membrulos qui hunc rei  
inseruantur.

## ARTICULUS XLIV.

Unamqueque voluntatem naturaliter junctā ē cūdam motus  
glandis, sed vel industria vel habitu eam alijs posse juxti.

Aitamen o semper voluntas excitandi in nobis aliquum motum, aut alij  
quendam effectum, effidere potest ut cum excitemus, sed contemplatio in eo  
contingit prout natura vel habitus vultus unius cogitationis unum  
quemque motum glandis coniungit. sic, exempli gratia, si quis vellet  
disponere oculos suos ad intellectum objectum remotissimum, haec operat  
voluntas efficit ut pupilla se dilatet. & si vellet eos quis forte ad  
intellectum objectum valde propinquum, Sec voluntas facit ut se con-  
tractat: sed & solum cognitum de pupilla dilatanda, non pro dilatatione  
eius rei habere voluntatem, ne enim id est dilatatur, quia natura  
non induxit motum glandis, qui inferit in pellendis spiritibus (tagis  
per se)

metrum opticum modo continentis pilatandis vel contrahendit pupillam, cum voluntate eam pilatandi vel contrahendi; sed deinde cum voluntate et lucidi objecta remota vel proxima. Et cum inter regulatum solum cogitationis de sensu illius est quod percire volemus, id facit ut molleamus lingua & labra longe celerius & melius quam si cogitaremus ea movere omnibus modis requisitis ad propria ad eam venia. Quia habens quem acquisivimus cum perciremus loqui affect ut iuxta ultimus actionem animae, quod optima glandis potest movere linguam & labia, cum significacione verborum quod ex his motibus sequuntur potius quam cum motibus ipsis.

## ARTICULUS XV.

Quae sit animae potestas respectu Passiones suarum.

Passiones nostra negantur etiam directe excitari vel afferri per actionem nostram voluntatis, sed secundum indicati per representationem vel quae solent jungi passionibus quas habere volumus, & quod contrarie sunt quas volumus rejecere. Sic ad excitandam in se audaciam, & metum afferendum, oportet egredi vel habere voluntatem; sed in cunctum est considerationem rationis, objectorum autem exemplorum quod persuadent, plenarium & ample magnum; plus semper securitatis est in depressione quam in fuga; gloriam & gaudium otiosi ex leticia, ex fuga vero nihil praeter degenerosum & puerum, ac similitudinem.

## ARTICULUS XVI.

Quid impedit quominus anima possit omnino de suis

passionibus statuere.

Et sane datur ratio specialis quod impedit quominus anima possit cito contare vel supere suas passiones, propter quod supra posui in eam definitionem, quod est solum producentur, sed etiam conservantur & confirmantur ab aliquo motu speciali spiritus: hec illa ratio est, quod feret semper eas comites aliqua commode que sibi in corde, & flexione quibusdam etiam in toto sanguine & puluis; ita ut donec cesset hec compositio, presentes nostra cogitationi manent; eadem modo quo objecta sensibilita illi praesentia sunt, dum agunt in organa nostrorum sensuum. Et quoadmodum anima, cum taliter attulata est, audiatur alio tempore, potest se combitare ab audiendo

gusto

pano & prep  
officere qu  
sic facile p  
fortiores, m  
Id quod u  
non consen  
tis soni co  
operativi  
tel cura

Frag

Nec in  
per suos  
tum in gla  
partem in  
rationalis  
normissi un  
cudem quod  
volitiones  
se person  
procedit, q  
poris, cui  
repugnare  
cum glandu  
ma, & ex al  
fixi, sapient  
impedit et  
tuum ex a  
iecta que n  
di multa vi  
gri egredi  
primum et  
gravia ope  
mud inter

nde pupili  
cum vo-  
ber loquen-  
us, id fa-  
ciam si co-  
eadeam. Ver-  
o effect ut  
linguam  
muntur po-

Quanto praecepitu, aut quanto dolore sentiendo, sed o potest pari ratione  
afficere quin audiat timbit, vel sentiat ignem qui comburit manum;  
sic facile potest superare minores passiones, sed o teber eiores vel  
fortiores, nisi postquam commotio sanguinis & spirituum sedata perire.  
Id quod voluntas ad sumendum facere potest, dum tunc hinc commotio, est  
non consentire illius appetitus, & prohibere plurimos ex multis ad quos  
appetit corpos. Exempli gratia, si ira appetat ut manus brigatur ad  
operariendos, voluntas ordinatio tam continere potest; si metus inci-  
ter cura ad fugam capescendam, illa fuisse voluntas potest, & sic de aliis.

## ARTICULUS LXXX

In quo consistant conflictus quos vulgo imaginantur  
inter partem inferiorim & superioriem animæ.

Hec in alio quam in repugnancia, quæ est inter motus quos corpus,  
per suos spiritus, & anima per suam voluntatem, simul excitare amittit  
tur in glande, consistunt oīs conflictus quos vulgo imaginantur inter  
partem inferiorim animæ, quæ sensitiva nominatur, & superiorē quæ  
rationalis est, aut inter appetitus nraales & voluntates. Nobis enim  
nominiū una in est anima: quid in se nulla varietatem possit habere.  
Eadem que sensitiva est, est etiam rationalis, & omnes ejus appetitus  
volitiones sunt. Error erga quemlibet impetuū quasi in scena divi-  
sa personæ; quod p̄ se semper sibi motu contrariū spiritus, inde solū  
processit, quod o bene distincte percipit. Ejus functiones à functionibus cor-  
poris, cui soli tribulendum est, oī omne quod in nobis potest observari  
repugnare nostra rationi. Ad eō ut nulla hic alia lucta sit, nisi quod  
cum glandula que est in medio cerebri, possit impelli ex una parte ab ani-  
ma, & ex alia à spiritibus animalibus, qui nō nisi corpora sunt, ut supra  
dixi, sapientia ut sit due impulsiones sibi contrarie, & ut fortior  
impedit effectu alterius. Post sunt autem distinctioni: duas species mo-  
tuum excitatorum à spiritibus in glande, atque representant animæ ob-  
iecta que motent sensus, aut impressiones quæ representant in cerebro,  
& nulla hinc inveniuntur in ejus voluntatem; atque vero utrumque minor illi  
qui eviciunt passiones. Sed motus corporis qui eas comitantur. Et quando  
primos etiā impediant actiones animæ, aut impediant ab illis, attamen  
quia & gredie contracti sunt, nullas in illis observantur luctas; sed de-  
mū inter ultimos & voluntates quæ illis repugnant: exempli gratia,  
inter

inter conatum per quem spiritus impellit glandem ad inservendum  
animæ cupigitatem cuiusdam rei; & illum per quem anima eam  
regulat voluntate quam sibi eandem rem præfere: Et id propter  
hanc luctu demonstrat, quod cum voluntas oporteat potest  
directe excitandi passiones, ut, ja dictum, iuit, cogatur uti arte,  
& se se applicare successore confidenciae variarum rerum: unde si ac-  
cidat, aliquam ex illis habere vim mutantur ad momentu consum  
spirituum, contingere potest, ut que sed etiam carcat, & an sum su-  
um illico resumant, quia oppositio quod precessit in nervis, in cor-  
de, & in sanguine, non est mutata; quo sit ut anima eodem tempore  
potest impelli sentiat ad eandem rem appetendam & pugilnem. At  
inde sumpta fuit occasio imaginandi in illa duas potestias quae inter  
se pugnant. Attamen potest adhuc quidam conflictus concipi, in eo, qui  
soepe eadem causa, qua exitat in anima aliqua passionem, exicit et  
etiam quosdam motus in corpore, ad quos anima nihil conferit, & quos  
sunt aut sibi conatus quod primi eos observat. Ut experientia co-  
stat, cum id quod exitat medius, officiis quoque ut spissis ingrediatur mu-  
sculos qui interpellunt mortendis crutibus ad pugilandum, & ut volunt-  
aria excedente eos fistat.

## ARTICULUS XLVIII

In quo cognoscatur robur vel imbecillitas animarum; &  
quodnam infirmior vel utilem.

Ex eventu autem huius conflictus quisque potest cognoscere robur  
aut imbecillatem sua animæ: nam illi in quibus naelita voluntas, &  
in eis potest vincere passiones, & sibi motus corporis qui eas com-  
itantur, procul dubio sunt animas fortiores. sed nonnulli sunt qui ou-  
quam possunt explorare suas vires, quia nunquam pugnare faciunt sui  
voluntates proprijs armis, sed solum ijs quod ipsi praebent aliqui affi-  
ctus ad resistendum quibusdam alijs. Ita propria viris armis dicunt  
Iudicia firma & determinata de cognitione boni & malorum, secundum quod  
debet vel actiones huius guge præfere. Et animæ omnes maxime imbecille  
sunt, quia voluntas non ita se determinat ad sequenda certa quoad

Jugicia,  
pascepe si-  
& ipsa ut-  
ram con-  
malum, &  
repræsentet  
agitant  
ipsi pli-  
pe

AB  
Trem  
ut nitil &  
mi habet  
actionum.  
bussum pa-  
sequi, att-  
pugnit, co-  
bustores &  
seguiri, & re-  
veruntur  
sa quadam  
quia ultim-  
tentia vel  
propria, po-

Prodest  
motus glam-  
cognitionib-  
sunt: Ut q-

endum  
a tam  
depeñ  
leptatem  
uti arte  
unde si ac  
cunsum  
cunsum su  
X, in cor  
hinc tem  
an. At  
quid in ter  
i in eo, qui  
excite  
l, & quos  
ientia co  
natur ma  
e volunt  
3  
e robur  
luntas, fa  
cas comi  
punt qui in  
ciunt fui  
aliqui affi  
a dicunt,  
num grae  
imbecille  
ta quada  
probia

Jugicia, sed se patitur semper abducere a presentibus affectibus; quicun  
res sepe sibi motus contracti sunt, cum per hunc in partes suas trahant,  
et ipsa uultus ad ipsammet debet blandam, in deploratissimo state ani  
mam constituent. Sic cum Metus representat Mortem ut summum  
malum, & quod ut hanc potest cuncti jugae, si ambitio ab alia parte  
representante infamia tuus jugae, ut malum pejus morte; hi duo affecti  
agitant hanc voluntatem, que obtemperans modo hinc, modo illi, sibi  
ipsi peregrino repugnat, & sic anima serva & misericordia regreditur.

## ARTICVLVS XLIX.

Animus tamen non sufficiere absq; cogitatione veritatis.

Venit est, quando oculi somnes tam imbecilles & habitudines,  
ut nihil velint nisi quod sua presens passio ipsis dictat: plurimi  
mi habent iudicia determinata, secundum quae component partem suar  
actionum. Et quantum sepe haec iudicia sunt falsa, immo imitantur quis  
busdam passionibus, a quibus voluntas antea passa est se tunc au  
seculi, attamen quoniam ea sequi gloriet, clam ad abebat. Passio que illa  
prouxit, considerata, dicitur ut opnia illius arma, & cogitati, animas con  
fusiores vel imbecilliores esse, prout possunt plus vel minus haec iudicia  
sequi, & resipere passionibus presentibus quae illis contracti sunt.  
Verum tamen magna experientia est inter secreta quae gerunt ex fal  
sa quadam opinione, & ea quae non nisi cognitione Veritatis nituntur:  
quia ultima hanc sequentes nungquam procul dubio istius confititur exem  
tentia vel dolor subibit, cum est contrastio semper conscientia sequatur  
opponit, postquam eorum error detectus est.

## ARTICVLVS L.

Nullam tam imbecillum esse animam, quae non possit cum bene dis  
egere acquirere potestatem absolutam in suas passiones.

Prodest Herodicus, quod ne jam supra dictum fuit, et si uniusquisque  
motus glandulæ glandulae connexus esse per natura singulis ex nostris  
imbecille cogitationibus ab initio nostra hinc, alijs tamen per habitu jungi posa  
ta quada sunt: Ut experientia ostendit in verbis quae excitant motus in glande  
grande

que secundum institutionem naturae nihil animae representant prater suum sonum cum voce proferuntur, aut figuram suam literarum cum scribuntur, & que tamen per habitum qui post acquisitus cogitando de eo quod significant, postquam auditus fuerit eorum sonus, aut eorum littera inspecta, solent efficere ut concipiatur. Sac significatio potius quam figura literarum aut sonus syllaborum. Prodest ergo iam scire, quod etiam motus tam gloriosus quam spirituum & cerebri, qui representant anima certa quedam objecta, sint naturaliter juncti cum ijs qui excitant in illa qualiteram passiones, possint tamen per habitum inde separari, & iuxta alijs ratione differentibus. Imo quod hic habitus possit acquiri per unica actionem, nec longum usum postulet. Sic cum repetita ex opinacione quedam talde sorrida in cibo qui magno cura appetitu comedebatur, inopinatus ille casus ita potest mutare dispositionem cerebri ut postea neglecta videtur talis cibus nisi cum sonore, cum antea consideretur cum delectatione. Quin idem in belis potest observari: nam eti ratione carlant & forte omni cogitatione, omnes tamen motus spirituum & glandis qui excitant in nobis passiones, in illis quoque sunt, & inserviant conservandis & confirmandis, non ut in nobis, affectibus, sed motibus exteriorum & consularum qui eos comitatis solent. Sic cum canis videtur perfidum, naturaliter feras ut in eam incurrit, & cum vident adhuc scilicet pectus disloqui, ille pectus naturaliter eum ad fugam mittat; atamen ordinatio ita instituitur canes ut matici, ut ipsa gloria subsistant, & ad pugnacionis pectus, quem postea audiunt, ad eam currant. Hoc autem sicut referit, ut quisque contendat regere suos affectus. Nam cum hanc ita magna induxit mutatione possint motus cerebri in animalibus ratione definiti, videntur, id melius in hominibus proprieperi, & eos ipsos qui imbecilliores animalis habent posse acquisire impium absolutissimum in omnes suas passiones, si sat in opere addiberetur ad eos instituendos & dirigendos.

Pap' animalia & ea pugna

Ab  
varios  
ratione  
cui specta  
disponant  
essentes,

water sum  
scribentes

quod digni-  
pecta, so-

ura litera-  
am glan-

quedam  
quas tam  
alij val-

erunt mica-

opinatio-

comode-

cerebri

antea co-

bsertari:

men motu-

lis quoq;

ibis, Ate-

tati solen-

am in cur-

aturalite-

canes Ye-

nusque

a midisfr-

et idens

liores am-

es suas

et di-

ta pass

# PASSIONES HUILLÆ; Secunda PARTS.

De numero & Ordine Passionum, et explicatio  
sex Primitivarum.

## ARTICULUS I.

Quidnam sint primæ Passionum cause.  
Consistit ex superioribus, ultimam & proximam causam Passio-  
num anima, non aliam ē quam agitationem quā spiritus moveat  
glandulam quae ē in medio cerebri. Verum id sufficit eis à  
se mutuo distinguendis: Inquirendum in eas originalis, et examinando  
quā sunt primæ illarū causa. Quamvis autem quandoq; possit effi-  
ci ab actione animæ se determinantis ad hanc vel illa objecta concipi-  
das, quin diam solo corporis temperamento, aut impressionibus quæ cau-  
ocurrunt in cerebro, ut accidit cum nos ita vel histis vel latae fonti-  
cans, ut causa hujus hystia vel latitiae negaremus assignare: Ap-  
partinet tamen ex predictis, eadem oīs posse excitari ab objectis  
quæ mortali sensu, et hoc objecta ē eas causas preceptiones &  
impressions principales. Unde sequit quod, ad eas oīs reperiendas, fut-  
ficiat conglutinare omnes effectus horum objectorum.

## ARTICULUS II.

Quinam sint eas usus: et quomodo enumerati possint?

Quæc obiecto, objecta quæ mortali sensu, non excitat in nobis  
varios affectus ratione oīum validatum quas habent, sed solum  
ratione variis modis quibus nobis vel p̄dissimile vel vocare, aut in genere ag-  
nos spectare possint: Et r̄sum oīum Passionum in eo solo r̄spicitur q̄  
responant anima ad res eas expectandas, quas natura nobis pricant  
esse utilles, & persistentes in ea voluntate, prout tria eadē agitus  
spiritus,

Spiritum, quæ soler eas producere, disponit corpus ad motus qui ingrediunt eamdem vel executioni. Ideo qui illas enumeratibus esse debet ducatur at origine examinare quo talis noscitur, qui agnoscent, possumus nostrum gloriosum nosferi a suis objectis. Hic igit̄ enumeratio praecipuas passiones, secundum ordinem quo ita perirent repenitentia.

### Ordo. Ordo et enumeratio Passionum.

#### ARTICULUS I. III.

##### Admiratio.

Quamprimum nobis occurrit aliquod insolitum objectum, & quod non solum esse iudicamus, aut valde differens ab eo quod antea nostra erat, vel supponemus, esse debere, ita efficit ut illud admiremur & eo percellamur. Et quia hoc contingere potest antequam illo modo cognoscamus num illud objectum sit nobis conueniens nec ne. Admiratio mīhi videtur ē prima vīrum passionum. Nec habet contrarium; quia si objectum quod se se offerit, nihil in se habeat infoliti, eo nullo modo comortemur, & illud absq; passione consideramus.

#### ART. IV.

##### Existimatio & Contemptus, Generositas aut Superbia, & Humilitas aut Abjectio.

Admiratione juncta ē Existimatio vel contemptus prout vel magnitudinem, vel paritatem objecti admiramus. Eodem modo possumus nosmetipos vel existimare, vel contemnere. Unde oriuntur passiones, & conseqüenter Habitus Magnamitatis, aut superbiae, et humilitatis, vel abjectionis.

#### ARTICULUS V.

##### Veneratio & Despectus.

Venimus cum magnificamus, vel parvificamus alia objecta que conciliavimus ut liberas causas caeciles bene vel male agendi ab existimatione procedit Veneratio, et à simplici partis estimatione Despectus.

#### Articulus VI.

Omni citari exulta petra amore id nos

fb e  
sed eas  
multo in  
ratione  
boni gen  
je, cum  
fia cui  
semper

Suffi  
ut illi  
cile &  
sequens  
potius  
a speci  
fice

A mo  
tq  
à not

## ARTICVLVS VI.

### Mor & Odium.

Omnes autem praeudentes Passiones possunt ita in nobis exercitari ut nullummodo deprehendamus utrum obiectum quod eas excitat bonum sit vel malum. Verum cum aliquid non bonum respectu huius id est ut nobis conueniens nobis representatur id huius Moralem excitat. Et cum nobis offensur ut malum aut nostrum id nos stimulat ad Odium.

## ART. VII. Cupiditas.

Ab eadem confidratione boni & mali nascuntur ceterae Passiones; sed eas in ordinem redactas distingue temporis, & confidrancias multo magis nos ferre in futuri, quam praesentis vel presenti confidrationem, ordior à Cupiditate. Non solum n. cum appetitu acquisitionis boni quod adhuc abest, aut elatione mali quod iudicatz evenire posse, cum tamen solum exhortaz confidratio cuiusdam boni aut abstinencia cuiusdam mali, quo denuo extensi Sacra Passio potest, liquet, ea semper futurū respicere.

## ARTICVLUS VIII.

### Spes, Metus, Zelotypia, Secunditas & Desperatio.

Sufficit cogitare, acquisitionem boni vel fugam mali possit enim esse, ut illius cupiditas excitat; sed cum proderet confidratio non facile vel difficile sit rem cupit obtinere, id quod nobis magna rei consequenda facilitatem representat, excitat Spem, et id quod ei res difficultate difficultatem representat Timorem, et ipsa Zelotypia a species est. Et ad spes guma est, mutat natura, et Meritis Secunditas, sive Fautia; prius est contraria Extremus natus fit Desperatio.

## ART. IX. Animi fluctuas, am-

mositas, Audacia, Aemulatio, Trifillaminitas & Confidratio.

A. sic possumus sperare & mettere, licet carentis rei expectante a nobis nullo modo pondere; Utrum ubi effectus ut gladius a nobis

Dicitur

Difficultas subesse potest in electione mediorum aut in exercitu hinc. A prima procedit animi fluctuatio, quia disponitur ad deliberandum, & consultandum. Ultima seje respondit animi confusio seu Audacia cuius deputata scias est. Et quod illius in multis, certiora Animo spicati est, sicut Fere aut Consernati Audacia.

### A.R. 7. LX. Synthesis

Ubi vero, quis se determinat ut a championi auctoritate poterit animi fluctuatione, sive habitatione deputata, id procedit Synthesi, sive consentanea concusa, qui non respicit factum, ut affectus proactus, sed palpant patitur.

### A.R. 7. LXI.

Gaudium & Tristitia  
Et Consistens operis boni existat in nobis gaudium.  
Praedictis malis tristitia. Cum boni vel mali a nobis propositos clavis nos pertinet.

### A.R. 7. LXII.

Irritio, Invidia, Commiseratio,  
Sed cum nobis propinquit ut pertinet ad alios homines, eos diligentes, ut indigos illius existimarent possidamus, Ubi diligenter illius a nobis reputari, id pallere in nobis alio passum, sed in letitiam existat quia non nobis voluntate est videlicet alii evanescere ab eodem, sola modo eadem  
differentia, quod letitia quod dicitur ex bono senti fit, ex uno quod irritio ex uno, comixta Invidia. Sed si eos indigos ullius existimantur ex ipsius virtutem, boni existat Tristitia & Commiseratio, quod sunt species tristiae; Quia viam servant, easque passiones, que referunt ad bona vel mala puto.

presentem  
conveniunt

Potum  
procerum  
intemperie  
cum excede

Sed  
mox, quia  
nisi off

Simi  
solum et

Bonum  
quam a  
dorem.

Et que  
li dura  
denim  
est p

C  
W

*N*n* exer  
i sponso  
pontif  
p*g* p*u* illa  
ant Cor.*

presentia, posse sapere etiam referri ad futura, quatenus praecognitus spiritus de eorum futuritione illa representaret ut presentia.

## Q.R.T. LXIII

### Acquiescentia in se ipso, et Socrisentia.

*W*al*l*on* p*on*  
i*A* *D* *o*  
p*at* f*abu*  
i*d* *u*.*

Possimus quoque considerare causam boni aut male, cum presentes quam praeceperit. Et bonum quod a nobis ipsis praesertim suum datur nobis acquiescentiam interiorum, quod omnium Passioneum dilectionem dulissima est; cum enim contrarium exiret Socrisentiam, quod communem amarissima est.

## Q.R.T. LV

### Favor et Gratitudo.

Sed bonum quod praesertim suum ab aliis, efficit ut illos favore prosequamus, quamvis id nobis factum non sit. Ac si nobis, favori jungimus Gratianum officium.

## Q.R.T. L.V.

### Indignatio et Ira.

*G*om* i*s*,  
i*off* *on* *u*  
i*in* *co* *di*  
a*bi* *vol*  
i*c* *ad* *h* *a*  
i*e* *U* *o*  
i*in* *di* *gnos*  
i*an*  
i*85* *amot*  
i*el* *mala*  
i*p* *se* *je**

Simili ratione malum ab illis patratum, cum ad nos non refertur, efficit solum ut illis indignemur, sed cum refertur ad nos, moveat etiam Iram.

## Q.R.T. LVI.

### Gloria et Ludor.

Bonum insuper quod est vel quod fuit in nobis, si referatur ad opinionem quam alii de eo conceperit possunt, excitat in nobis Gloriam, et malum ludorem.

## Q.R.T. LVII.

### Tasodium, Desiderium, et Hilaritas.

Ergo quandoque duratio boni dignitatis satietatem sine Tastodium, cum maiori duratio intimat Tristitiam. Demique ex bono pretento nascitur Desiderium, quod species Tristitiae est, et ex malo pretento Hilaritas, que est species Lacrimae.

## A.R.T.I.C.VLUS. LXVIII.

Cum haec enumeratio Passioneum different ab ea quae vulgo recepta est.

*Beue ondo*

Quod incredibile premii habebit, si consideretur. Nam ex ratione, quo facit ut cum plante noctis pedum absentia sint tacti satis affero, ob gravitatem corporis quod levant, paru sentiamus hinc tactum cum incidimus. Cum est contatio alius longe mollior et lenior quo titillatur, probris ferme intolerabilis sit, ideo solius quia nobis oriturus non est.

A R I C V I U S L X X I I I .

Quid sit stupor?

Et hec occasio re pentina tantum potest ad efficiendum spiritus, qui sunt in calitatis cerebri, sive cursus circulationis. Versus tamen in quo est impressio objecti quod miratur, ut et omnes grandis eo impelluntur, et efficiunt ut adeo sunt occupati in conseruanda haec impressione, ut alijs nulli inde in musculos transirent, aut nullo modo reflectant a primis alegiatis, quae sequuntur se in cerebro: unde fit, ut totum corpus immobile permaneat instar statim, et omnino: Prima quae se obliterat objecti facies possit observari, nequaquam per consequens aegri speculator eius cognitio. Quod igitur est quod vulgo or stupore, vel alarmo est. Et hoc stupor excessu admirationis, qui eminens misericordia est potest.

A R I C V L U S L X X I V .

Cui usui inserviant omnes passiones, et cui noceant.

Facile

Sed a  
multis  
confi-  
nes, c  
posse  
cere  
has o  
os co

Ac  
in eo q  
cma  
si qua  
fil etiam  
ferent  
id quo  
incelle  
mem  
dur in  
affili  
minat  
licet  
affare

**S**acile a. est ea cognoscere ex iis, quae supra dicta fuerint,  
utilitatem omnium passionum in eo remunim conseruare, quod  
confidemus ut per gloriosas facient in anima cogitationes,  
quas ei bonum est conservare, ut quod aliquum facile  
possent obliterari. Prout si am omne malum quod est  
cere possunt in eo statim est, quod confidemus ut conservare  
has cogitationes plus quia expedit, a. alias confirmant  
ut conservent, quibus immunitate bonum non est.

## **R I C U L U S L X V .**

### **Ad quid specialiter inferriat admisatio**

**A**d speciam ut dominatione potest fieri, tam esse utile  
in eo quod esset ut significans ut retineamus in memoria  
qua tamquam omnia ignoravimus. Nihil enim miratur, pri-  
mum quod nobis videtur eas ut extra ordinarium. Et pri-  
mit nobis hale potest videri, nisi quia et ignoravimus, aut  
etiam quia vixit ab aliis quia scrivimus. Quod ex hac dif-  
ferentia sit ut extra ordinaria dicatur. Quamvis antea  
id quod antea nobis ignotum erat, se recenter offerat nostro  
intellectui, aut cognitis sensibus, non ideo tamquam illud in eis  
memoria restringimus, nisi idea qua eius habemus corrobor-  
itur in proprio cerebro pro aliquam passionem, a. etiam pro  
applicationem ipsius intellectus, quem voluntas minima deter-  
minat a. attentione ut reflexione speciale. Et a-  
licie passiones posse facere possunt, ut ea obseruantur, quae  
affarent bona vel mala; sed sola illa a miratur, quae  
zara videntur.

*Quare*

Quare videmus eos, qui nullâ inclinazione prahabunt  
ad hanc Passione ferunt, vulgo valde ingredi eos ē.

*A R T I C U L O S L X X V I .* *lum hanc*  
*In quo illa docere poscit. Et quomodo eius defectus*  
*poscit suppleri, ob corrigi excessus.*

Sed sapientis erit ut potius nimis minorem ob percellamus  
iis debet observatis quia vel nulla, vel p̄ se nullā confidere  
poterit, quam, ut nō satis admittatur: Quod sane o-  
mnino potest amferre, aut perverttere a sed clahomis.

Iocurro tibi. Post, quia tu ēē cum aliqua inclinazione no-  
hanc Passione, quod sic dissonant, ac acquisitione filia-  
liar, Debemus tamē Pogromonē lumen ex ente grandi  
in quibus ~~est~~ est. Nā facile est sufflere eius lepto-  
rum Profectionē ob auctorē speciale, a q̄ quam  
voluntas p̄na semper potest obligare intellectum nostrum,  
cum iugicamus eam, qua de se offert id exigere.

Sed nullū alio clementiū eḡ iprestudē nimis  
admiratio, quam aequitete cognitionem platinare re-  
sum, ob se de exercere, in Theatrica Omnia eam, quod ta-  
ctiores ob magis impunitate p̄gredi videnti.

*A R T I C U L O S L X X V I I .*

Quod nec stupidiores, nec doltiores in admi-  
rationem magis ferant.

Pecet ossi soli habebit obsequiū nō ferant, natu-  
raliter in admirationē, q̄o in dī segnū sapientio-  
res in eam procliviores ēē: sed id manifestū nō com-  
p̄ficit

higit, qui ssi ingenio pio sine Iugibh: non tamē magnificē nimis de sua emptione gerint.

## ARTICULUS LXXVIII.

*Puis excessum posse abire in Habitum, ubi eius iuricidio negligitur.*

Qsi vero hoc Daplio videat a se nimis, quia quo plura dicuntur tanta quæ carent, et magis astue scimus. Sed in te la militari, & cogitare coetera Omnia que postmodum offerri possunt ēē vulgariter. Aciamē cum excedit, ut efficit ut si fatus adesto in sola prima imagine obiector quo se se obnubilant, nulla ulteriori cognitione per comparata. Post se telinguit habitum, qui disponit anima ad subsigendum eodem modo in omnibus aliis obiectis quæ se se offerunt, si modo si aliquam huius nova appetit. Argūd itē quod prout faret dicitur morbum, et qui coetē curiosi sūt, & qui inquit in tanta ea solū finē vel curiosi, et ad ea cognoscunt; nam parlātim ita finē miriones, ut nulli g̃ momenti res nō erint possunt eos definere, quam ille, quas inīpiō s̃tē longē nihil poterit.

## ARTICULUS LXXIX.

### Definiciones à mons d'Odij;

Et mea est communio anima, producta quatuor spirituum, qui tam incitat ac se voluntate pinguisque obiectis, quæ ipsi conuenientia nigris. Et ostium est communio producta à spiritibus, quo animam agit incitat, ut velit separari ab obiectis, quæ illi offeruntur ac prodit. Dico has communiones productas ēē à spiritibus, quo distinguuntur Odij,

qua gl<sup>o</sup> passiones ob pendent a corpore, tam a Ingi<sup>cus</sup>, qua  
diā eō fructū animā, ut se ultō immigat cibis, quas existinet  
bonas, & se separat ab eis quas existinet carcas, quam a con-  
sumatione illis, quas hanc sola Iugis extinguit in anima.

Q 20

M

quod sum  
pēs grā

alatius

qua val

onafid,

famem in

qua mor

ato, ag

obiechit

hys spec

tic d

ans sit

posse

qua jam

ne cor

Cura, u

prece, ca

tem quo

lelio q

natura,

erga suar

### A R I C U L U S LXXX.

Quid sit, se unire vel separare voluntate.

Acter vox Voluntatis nō hic intelligo cap*itatem*, qua  
ē, specialis Distinctio, ob futurū respectū, sed consensu, Por grēm  
nos confidēramus ceterū innotescere amabili, concepto quodam re-  
lenti solo, cuius nos non nisi Par tem anum ē arbitremur, ob ceterū  
amatorum aliter. Ut contradictione in operis nos confidēramus  
glos ut debet, penitus separatum à re quā avocamur.

### A R I C U L U S LXXXI.

De distinctione solito fieri inter amorem concu-  
piscentia & Benevolentia.

Distinguunt autem vulgo duas species amoris. Quas pri-  
ma vocata Amor benevolentia, id est qui inuidat ab benevolentia  
quam tēi quā amamus; Altera vocata Amor concupiscentia, id  
qui effectus, ut ceteram cū propria. Sed amplius videtur hoc  
distingueat & ex parte solum effectus amoris, non eius essen-  
tiā. Nam quā priminū quis se voluntate in exercitū cū for-  
objeto, cū iustitia, cū fēmū natura suetur, benevolentia quo-  
que fortior in illis, & si quā pri voluntate cūjungit res,  
qua*s* ipsi contulerint credit: qui uno ex quāvis  
Amoris effectis. Et si inducatur bona fore illud &  
~~ut possidere~~, aut ipsi associati alio modo quā pro-  
luntate, affitū: quā etiā inter frequentiores Amoris effec-  
tus cengent debet.